Interessante rilevare che in questo testo si parla esplicitamente anche della casa di un privato cittadino, ser Giovanni Masini, segno eloquente che all'interno del castello si trovava un certo numero di case private assieme ad una appartenente al Comune di Pistoia, probabilmente quella che in seguito sarebbe diventata la sede del Capitano della Montagna. Rilevante anche la presenza della cisterna, una struttura indispensabile, in caso di attacco o di assedio, per la conservazione dell'acqua, sicuramente proveniente dagli scoli dei tetti, poiché sulla cima del cucuzzolo non si trovavano ovviamente sorgenti.

Un altro lavoro che si decise in quella sede fu la ricostruzione del ponte posto ai piedi del castello sulla Volata, che evidentemente era crollato e in ogni caso era inservibile. Il nuovo manufatto avrebbe dovuto essere sufficientemente largo e robusto per consentire il passaggio *cum bestiis*, un'espressione che penso si riferisca più che alle cavalcature e alle bestie da soma, come i muli, piuttosto a quelle utilizzate per il traino dei carri¹⁹. Questo fatto mi sembra che faccia comprendere il principale motivo del rifacimento del ponte, che risultava indispensabile anche per far giungere sul poggio su cui sorgeva il castello i materiali necessari ai consistenti lavori che si stavano per intraprendere, oltre che per il transito delle merci lungo le strade montane.

16 ASPT, *Provvisoni*, 1, c. 113^r-114^v, 1322 gennaio 16.

17 «Quod super fundamento turris veteris quod est in dicto Castro de Muris de novo fieret et reficiatur dicta turris de lapidibus et calcina altitudinis vigintiquinque brachiorum cum duabus alis muris de lapidibus et calcina inter quas alas fit et remaneat citerna comunis quarum alarum una fieret ex latere domus ser Iohannis Maxini et alia ex latere domus communis usque ad murum predicti castri et in capite dicti muri fiat una porticciuola per quam detur et dari possit introitus et exitus dicti castri et murus sive muris ipsarum alarum sit grossitudinis unius brachii et dimidii et altitudinis decem brachiorum sine pectorale et merlis». Cini *Stato moderno*, cc. s.n. conosce e trascrive alcune di queste fonti.

18 *Glossario dei termini relativi all'architettura fortificata*, nel sito <http://www.istitutoitalianocastelli.it/risorse/supporti-scientifici/11-supporti-scientifici.html>.

19 «Quod pons de Volata expensis predicti comunis Liççani reficiatur super quo ire possit cum bestiis».

Per reperire i denari necessari si pensò ad una ripartizione dei costi: a fronte infatti dell'affermazione secondo cui le spese avrebbero dovuto essere sostenute dal Comune di Lizzano, nel verbale della riunione leggiamo che il Comune di Pistoia *in auxilio dicti pontis* avrebbe concorso con dieci lire per procurare chiodi e parti in ferro²⁰. Da queste espressioni sembrerebbe di poter arguire che il Comune cittadino si fosse impegnato a fornire solamente i materiali ferrosi, mentre al Comune di Lizzano spettasse procurare la manodopera necessaria. In questo stesso verbale, poco più avanti, leggiamo che lo stesso Comune di Lizzano avrebbe fatto condurre a sue spese sul luogo della costruzione ciò che necessitava per la muratura: calce, sabbia, pietre, *manovales*, legname e gli altri materiali necessari, con l'aiuto però delle comunità vicine²¹.